

ARTES BAYİ MODÜLÜ AÇILIŞ DUYURUSU

ARTES Bayi Modülü uygulaması 10.02.2018 Cumartesi günü saat: 10.00'da açılacaktır.

ARTES bayi modülü uygulamasını detaylı anlatan usul esas belgesi, taahhütnameler, ekranları anlatan video ve bayi modülüne ilişkin tüm dokümanlar ARTES portalinin "Bayi Destek" sayfasında yayımlanmıştır. Bu sayfaya sadece uygulamanın ana sayfasında yer alan "ARTES Portal" bağlantısından erişilebilir. Uygulamayı kullanacak tüm tarafların ilgili dokümanları detaylı incelemesi gerekmektedir.

Uygulama <https://artesbayi.tnb.org.tr> adresinden kurulabilecektir. Kurulumla ilgili alınan hatalarda önce internet çıkışında sorun olup olmadığının kontrolü yapılmalıdır, bu işlem için firma ve bayilerin kendi IT birimleriyle görüşmeleri gerekmektedir.

IP adres değişikliği istekleri, ilgili bayi veya firmayı tanımlayan birim tarafından uygulama içinden güncellenir. Güncelleme yapıldıktan sonra yeni IP adresi TNB(Türkiye Noterler Birliği) tarafından sistem üzerinden aktif hale getirilir, mesai saatleri içinde talep edilen isteklerin girişi aynı gün içinde TNB tarafından yapılır.

ASBİS uygulamasında bulunan, uygunluk belgesi ve kullanıcılara ait tüm verilerin ARTES'de görülmediği durumlarda, TNB'ye bayidestek@tnb.org.tr adresinden başvurulacaktır.

ARTES üzerinden bayi bildirimine istinaden yapılacak tescil işlemleri için değerli kağıt bedeli ve tescil işlem bedeli noter tarafından tahsil edilecektir.

Daha önce ÖTV ödenmesi sırasında belge bedeli yatırılan ancak ASBİS'den tescil işlemi tamamlanamayan araçların tescilleri ARTES üzerinden yapılabilecektir. Ancak, değerli kağıt bedeli tekrar noter tarafından alınacağından, ÖTV öderken yatırılan değerli kağıt bedelinin ilgili vergi dairesinden İADE alınması gerekecektir.

Destek talplerinde, EGM ASBİS uygulamasında olduğu gibi, bayiler sorunlarıyla ilgili önce üretici ithalatçı firmalara başvuracak, sorun çözülemezse üretici ithalatçı firma tarafından TNB'ye yönlendirilecektir.

ARTES bayi uygulamasında tescil belgelerinin herhangi bir noterden elden alınması gerekmektedir. Araç tescil belgesi POSTA ile gönderilmeyecektir.